PAGE
3

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

РЕШЕНИЕ

ПРОЕКТ

	О принятии в первом чтении проекта решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в Положение о бюджетном процессе в городе Новосибирске, утвержденное решением Совета депутатов города Новосибирска от 09.10.2007 № 750»

Рассмотрев проект решения Совета депутатов города Новосибирска
«О внесении изменений в Положение о бюджетном процессе в городе Новосибирске, утвержденное решением Совета депутатов города Новосибирска от 09.10.2007 № 750» (далее – проект решения), Совет депутатов города Новосибирска РЕШИЛ:
1.
Принять в первом чтении проект решения (приложение).

2.
Предложить субъектам, предусмотренным пунктом 1 статьи 75 Регламента Совета депутатов города Новосибирска, внести в постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по бюджету и налоговой политике свои поправки к проекту решения, принятому в первом чтении, в срок до ___________________.

3.
Решение вступает в силу со дня его принятия.

4.
Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по бюджету и налоговой политике (Черных В. В.).

Председатель Совета

депутатов города Новосибирска                                              Д. В. Асанцев

Приложение

к решению Совета депутатов

города Новосибирска

от__________________ №____

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПРОЕКТ

РЕШЕНИЕ

	О внесении изменений в Положение о бюджетном процессе в городе Новосибирске, утвержденное решением Совета депутатов города Новосибирска от 09.10.2007 № 750

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 35 Устава города Новосибирска, Совет депутатов города Новосибирска РЕШИЛ:

1. Внести в Положение о бюджетном процессе в городе Новосибирске, утвержденное решением  Совета депутатов города Новосибирска от 09.10.2007
№ 750 (в редакции решений Совета депутатов города Новосибирска от 02.09.2009 № 1339, от 23.06.2010 № 103, от 02.11.2010 № 176, от 25.09.2013 № 941, от 25.06.2014 № 1119, от 24.09.2014 № 1166), следующие изменения:

1.1. В статье 5:

1.1.1. Пункт 3 после слов «бюджетного процесса» дополнить словами «в городе Новосибирске».

1.1.2. Дополнить пунктом 4 следующего содержания:
«4. Участники бюджетного процесса в городе Новосибирске вправе осуществлять бюджетные полномочия, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации, при условии включения сведений о данных бюджетных полномочиях в реестр участников бюджетного процесса, а также юридических лиц, не являющихся участниками бюджетного процесса, формирование и ведение которого осуществляется в порядке, предусмотренном статьей 165 Бюджетного кодекса Российской Федерации.».
1.2. Пункт 2 статьи 6 изложить в следующей редакции:

«2. Составление проекта бюджета города  основывается на:

положениях послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, определяющих бюджетную политику (требования к бюджетной политике) в Российской Федерации;

основных направлениях бюджетной политики и основных направлениях налоговой политики города Новосибирска;

прогнозе социально-экономического развития города Новосибирска;

бюджетном прогнозе (проекте бюджетного прогноза, проекте изменений бюджетного прогноза) города Новосибирска на долгосрочный период в случае, если Совет принял решение о его формировании в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации;

муниципальных программах (проектах муниципальных программ, проектах изменений указанных программ).».

1.3. В статье 9:
1.3.1. Пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3) план мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития города Новосибирска;».

1.3.2. Пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4) основные направления бюджетной политики и основные направления налоговой политики города Новосибирска;».

1.3.3. Пункт 10 изложить в следующей редакции:

«10) реестры источников доходов бюджета города;».

1.3.4. Дополнить пунктами 11, 12 следующего содержания:

«11) проект бюджетного прогноза (проект изменений бюджетного прогноза) города Новосибирска на долгосрочный период (за исключением показателей финансового обеспечения муниципальных программ) в случае, если Совет принял решение о его формировании в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации;

12) иные документы и материалы, предусмотренные Бюджетным кодексом Российской Федерации.».

1.4. В наименовании, пункте 2 статьи 11 слово «бюджета» заменить словами «решения о бюджете».

1.5. В статье 12:

1.5.1. В пункте 1:

1.5.1.1. В абзаце первом слово «бюджета» заменить словами «решения о бюджете».

1.5.1.2. В абзаце втором слова «проекту бюджета» заменить словами «проекту решения о бюджете», после слов «характеристик бюджета» дополнить словом «города».
1.5.1.3. Абзац пятый после слова «комиссия» дополнить словом «Совета».
1.5.2. В пункте 2:

1.5.2.1. В подпунктах 1, 2 слова «проект бюджета» в соответствующем падеже заменить словами «проект решения о бюджете» в соответствующем падеже.
1.5.2.2. Подпункт 3 изложить в следующей редакции:

«3) сводный перечень предложений к проекту решения о бюджете города, предусматривающих изменения основных характеристик бюджета города с рекомендациями профильной комиссии Совета об их принятии и (или) отклонении.».
1.5.3. В пунктах 3, 5, подпункте 2 пункта 6 слова «проект бюджета» в соответствующем падеже заменить словами «проект решения о бюджете» в соответствующем падеже.
1.5.4. В абзацах первом, втором пункта 7 слово «проекта» исключить.

1.6. В статье 13:

1.6.1.  В наименовании слова «проекта бюджета» заменить словами «проекта решения о бюджете».

1.6.2. Пункты 1, 2 изложить в следующей редакции:

«1. Поправки к проекту решения о бюджете города, принятому в первом чтении, внесенные в профильную комиссию Совета субъектами правотворческой инициативы, направляются мэру для заключения. Мэр представляет в профильную комиссию Совета указанное заключение в течение 7 рабочих дней со дня получения поправок.

2. Профильная комиссия Совета на своем заседании рассматривает поступившие поправки в течение 10 рабочих дней со дня окончания срока подачи поправок, установленного решением Совета о принятии проекта решения о бюджете города в первом чтении.».

1.6.3. В пункте 3 слова «проекта бюджета» заменить словами «проекта решения о бюджете».

1.6.4. В абзацах 1, 3 пункта 5 слово «проекта» исключить.

1.6.5. Пункт 7 после слова «комиссия» дополнить словом «Совета».

1.7. В статье 15:

1.7.1. В пункте 1:

1.7.1.1. В абзаце первом слова «проект решения о внесении изменений в бюджет города» заменить словами «проект решения о внесении изменений в решение о бюджете города на текущий финансовый год и плановый период (далее – проект решения о внесении изменений в бюджет города)».

1.7.1.2. В абзаце втором слова «решение о бюджете» заменить словом «бюджет», после слов «характеристик бюджета» дополнить словом «города».
1.7.2. Абзац второй пункта 2 после слов «характеристик бюджета» дополнить словом «города».

1.7.3. В пункте 8 слова «решение о бюджете» заменить словом «бюджет».

1.8. Пункт второй статьи 17 дополнить абзацем следующего содержания:
«В решении о бюджете города могут предусматриваться положения об установлении дополнительных оснований для внесения изменений в сводную бюджетную роспись без внесения изменений в решение о бюджете города в соответствии с решениями начальника департамента финансов и налоговой политики мэрии.».
1.9. Пункт 3 статьи 22 дополнить словами «, принятым Советом».
1.10. Абзацы четвертый, восьмой статьи 24 признать утратившими силу.

2. Решение вступает в силу на следующий день после его официального опубликования, за исключением подпункта 1.1.2, подпункта 1.3.1, подпункта 1.3.3, пункта 1.8 и пункта 1.10, которые вступают в силу с 1 января 2016 года.

3. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по бюджету и налоговой политике (Черных В. В.).

	Председатель Совета депутатов

города Новосибирска

                            Д. В. Асанцев
	Мэр города Новосибирска

                         А. Е. Локоть